

empler, der stete i Amerika med Oplettsporet.

Folketingsmand J. O. J. Borgbjergs Foredrag i Wabasha Hall, Chicago.

Danmarks Fremstribt i de sidste tyve Aar.

(Fortf.) Egenstjerne var i Halvfjerdserne de værste Konturrenter til de danske Arbejdere.

Jeg har nævnt Arbejderbevægelsen paa Landet i forte Træt, fordi det er et nyt Lag, der styder sig fremad og opad i Samfundet.

Gabnevæsenet har udbudt sig, Gøstjerg er vokset i 20 Aar til en By paa 16,000 Indbyggere.

Jeg ser at en Kommission, der var nedsat, har udgivet en Betænkning. Der vil blive gennemført en Længdebane midt igennem Jylland.

Men endnu ikke. Medens Engländerne, Hollænderne og Frankmænd driver Dyrkingskøster i store Parter i Nordøsten, har vi kun i ringe Grad fulgt med i vore smaa Baade, men hvis Havnen ved Stagen lykkes, vil det efter al Sandsynlighed blive anderledes og bedre.

Jeg nævnte for Løstnet, som har været det afgørende for hele den sidste Menneskealder: Hvad udadtabtes, maa indad vindes.

Rundt omkring paa de danske Kyster er der tændt det ene Fyr efter det andet, saa Strandinger er bleven fjældne, de fremmede Skibe søger gerne ind til de danske Kyster.

Der er under Anlæg en Havn ved Stagen, og hvis det lykkes at bygge og vedligeholde den, vil der forhaabentlig blive taget fat paa Opførelsen af en Havn paa Nordvestkysten.

Men hvad der særlig kendetegner Bevægelsen i Danmark i de sidste 20 Aar, er Væksten af Bybefolkningen.

København har med Rabotommuner over 1 1/2 Million Indbyggere, Aarhus tæller 60,000, Odense 45,000, Aalborg 30,000, og de andre Byer er ogsaa vokset. Man har sagt, at denne stærke Udvikling er uheldig.

Men hvordan man end ser paa denne Udvikling, saa er den en Rensgøring. Forholdet er hjemme, at af 2 1/2 Million Indbyggere lever den ene Million af Landbrug, en Million i Byer af Industri og Handel, medens 1/2 Million staar som Embedsmænd, Funktionærer ved Statsbanerne, i Kommunerne, i Tjeneste, og andre immaterielle Erhverv som Læger, Videnskabsmænd o. s. v.

Men der er ogsaa haft fælles Gudstjeneste i det frie i Westbrook, hvor ligeledes Ordet blev givet frit om Eftermiddagen, og Grundtonen var: Nødvendigheden af en sand Omdøvelse. Det gjaldt om som Tolderen at komme til at spille Falsk, at komme til at dømmes sig selv, komme til at se paa alt vort eget, ikke som Hærisæren, der mente at have saa mange gode Ting, gode Gerninger, Fasten og Bønner, men komme til at se paa alt dette, der ikke var værd at nævne, saa det blev alt Naade baade først og sidst.

Vi har ogsaa Kvindeforenings "Fair" sidste Onsdag i August, og altting gik ogsaa der paa vante Vis — smaat, men endstønt de hverken bruger Lotteri eller Auktion, og Kvinderne ikke har megen Tid, og en Del af Føltene her ser støvt paa det, samler de alligevel det ene Aar som det andet noget over et hundrede Dollars, som saa bliver delt til Guds Riges Fremme baade nær og fjern.

Falmouth, Me.

Det kan vel nok siges, som det lyder saa lidt: alt gaar ved det gamle. Men der er ogsaa mange, der har talt om at faadan en Sommer har vi aldrig haft, og det er vist sandt, baade paa eet og flere Omraader.

Vi har ogsaa haft fælles Gudstjeneste i det frie i Westbrook, hvor ligeledes Ordet blev givet frit om Eftermiddagen, og Grundtonen var: Nødvendigheden af en sand Omdøvelse. Det gjaldt om som Tolderen at komme til at spille Falsk, at komme til at dømmes sig selv, komme til at se paa alt vort eget, ikke som Hærisæren, der mente at have saa mange gode Ting, gode Gerninger, Fasten og Bønner, men komme til at se paa alt dette, der ikke var værd at nævne, saa det blev alt Naade baade først og sidst.

Vi havde ogsaa Kvindeforenings "Fair" sidste Onsdag i August, og altting gik ogsaa der paa vante Vis — smaat, men endstønt de hverken bruger Lotteri eller Auktion, og Kvinderne ikke har megen Tid, og en Del af Føltene her ser støvt paa det, samler de alligevel det ene Aar som det andet noget over et hundrede Dollars, som saa bliver delt til Guds Riges Fremme baade nær og fjern.

Pianoer og Orgler

KUN giv mig Anledning til at give Oplysninger angaaende Priser og Betalingsvilkår, og De skal sige, at ingen har bedre Betingelser at byde. Oplysninger skrives, hvad De ønsker, Piano eller Orgel.

Vi har endnu en Del af Dylaget af Aarsberetningen fra Aarskompetet i Kenmare, som vi gerne vilde have solgt. Om De ikke har faaet nogen, da send Bestilling til DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, BLAIR, NEBR.

Follow the Flag. WABASH. Rates: Canadian points Daily during September... One fare plus \$2.00. New England points Sept. 5th and 9th... One fare plus \$2.00.

LOW ROUND TRIP RATES. CHICAGO MILWAUKEE & ST. PAUL RY. One fare plus \$2.00 for 15 day ticket. One fare plus \$4.00 for 30 day ticket.

HOMESEEKER'S RATES. VIA ILLINOIS CENTRAL RAILROAD. to Points in Minnesota, North Dakota and the Canadian Northwest. Tickets on sale every Tuesday at one fare plus \$2.00 for the round trip.

Martin Luthers christelige Betragtninger til hver Dag i Aaret. Udvalgte Steder af hans samlede Skrifter. Oversat af H. P. Møller, Sognepræst i Jyllinge. 437 Sider. Pris i fint Shirting \$1.00, i Vælskbind \$1.20 og i Shirting med Guldslit \$1.50.

Ny Testamenter. Det danske Bibelselskabs Udgave. Det billigste, hæftet paa Bånd... 20c. Mellemlistet i Lommeformat, sort, bøjeligt Shirtingsbind, rødt Slit... 25c.

Danskeren. Til Danmark. Send til Freder. Rober, Brober, Søster, Ven, Veninde eller Slægtninge i Danmark. \$2.00 aarlig — frit tilsendt to Gange ugentlig.

LUTHER COLLEGE, RACINE, WIS. Dansk Højskole, Academic, Normal, udmærket Business Course, Særlig Omhyggelighed for Begynderne i Engelsk. Skriv til C. H. JENSEN, Luther College, Racine, Wis.